2. Item supplica la Universita pre(dic)ta alla detta m(aes)ta del facto dela defensa fa 
lo duca de Venosa nel paese et terreno de Genosad) dovo stannoe) et pasculano tucti li 
animali et bestiami deli homini et citatini de Taranto, cuius in contrarium memoria 
hominum non esistit et de cio tene detta Universita privilegii de imperaturi et ri, 
confirmati per detta m(aes)ta, et altro loco si conveniente et habile non hanno; fandose 
la detta defensa, bisognaria venderse tucto lo bestiame de Taranto et si volessero 
pagare l’affida, seria piu questo pagamento che doi terzi deli pagamenti di essa 
m(aes)ta, contingente dala d(ic)ta Universita et questo per pagare affida seria contra 
detti privilegii confirmati ut supra, nelli quali se contene li homini de Taranto tra le 
altre dignita gaudeno che possano pasculare con loro bestiame // lo herbagio si nel 
detto loco et paese como inpiu altri lochi et terreni et cussi ancora de lacqua 
communemente hanno li detti citatini, ut supra, senza inpazio et molestia de alcuno; 
dignase dunque la d(ic)ta m(aes)ta providere che detta defensa non si fazia contra li 
citatini pre(dic)ti de Taranto per le su(pradic)te rasone, che altramente li poveri citatini 
che hanno loro speranza in detto bestiame bisognaria andare allo spitale per perdere 
tale loro industria et li altri seriano piu affannatif) nelli pagamenti se fanno a detta 
m(aes)ta. Idem illustrissimus don Federicus statim provideat quod nihil super hiis 
attentetur contra privilegia civitatis Tarentig) aut contra antiquam consuetudinem aut in 
preiudicium possessionis seu quasi in qua fuerunt civesh) Tarenti iuris pascendi seu 
pasci faciendi eorum animalia in territorio ipsius castri Genusii.  

3. Item supplica essa Universita alla detta m(aes)ta delo facto dela prag(mati)ca che 
de quella li voglia fare gratia como ia per lo passato chave havuto, che dicta m(aes)ta li 
ha confirmato per privilegio che li pagamenti che son tenuti ad sua m(aes)ta siano 
co(m)portati con alcuna habilita, attenta la poverta de d(ic)ta cita et senza incorrere 
pena et cussi como have supplito et pagato per lo pax(a)to cussi // fare per lo advenire 

[c. 121r]

[c. 121v]

[c. 122r]

[c. 122v]

CODICE DIPLOMATICO PUGLIESE 

124 

iuxta la loro possibilita delo facto de li cinque quaterni have facto lo principio 
consequitando lo fine; et perche non cussi presto se po fare lo apprezo, quella se degnie 
per non incorrere in la pena de gratia elogarine lo ter(mi)ne delo facto de videre li cunti et 
rasone de tucti quelli hanno administrato officii dela Universita et hanno perceputi li denari 
ciascauno anno, questo si fa cum processi ordinati dela intrata et exuta, pero essa 
Universita e prompta fare tanto quanto vole et comanda detta m(aes)ta. Placet regie 
m(aiesta)ti quod Universitas et homines predicti comportentur et bene tractentur.  

4. Item supplica alla p(redet)ta m(aes)ta se degnie attento che quelli citatini che so 
chiamati alla corte deli baglivi et per caso fossero contumaci li baglivi exigono la pena 
de tari setti et mezo et e grandissimo interesse deli poveri homini et alla corte deli) 
cap(itane)o si exige uno taril) per antiqua consuetudine et le pene che se adcusano in la 
detta bagliva tanto de instrumenti q(uan)to de obligationi et comandamenti si exigono ad 
unquem; la quale cosa e grandissimo interesse deli poveri homini dela d(et)ta cita et 
Universita de Taranto che non possendo // pagare la sorte meno poriano pagare la pena et 
alla corte del cap(itane)o se paganom) tari tre per onza per ordine del s(ign)or don 
Federico, secundum formam ritus magne curie; se degnie sua m(aes)ta concedere che 
le d(et)te pene si exigano in detta corte dela bagliva cussi como si exigono in corte del 
m(agnifi)co cap(itane)o de d(ic)ta cita de Taranto. Placet regie m(aiesta)ti.  

5. Item perche so alcuni citatini li quali la bona memoria del s(ign)or (con)dam 
principe1 li have facti franchi de loro persona et la m(aes)ta del s(ign)or re ha 
confirmati tucti privilegiin) per detto (con)dam principe concessi et questo redundaria 
in grandissimo preiudicio deli poveri homini, quali per d(et)ta rasone veneranno ad 
essere molto oppressi per la relevatione, per quelli foro facti exempti dalo detto 
condam principe; supplica essa Universita alla detta m(aes)ta non obstante detti 
privilegii confirmati per essa m(aes)ta quale in questo et non in altro se intendano 
derrogati eto) in aliis remaneant in suo robore et vigore che siano costretti ad pagare per 
loro persone. Placet regie m(aiesta)ti quatenus regia curia non excomputet Universitati 
id in quo dicti privilegiati pro eorum industria personali cessante privilegio tassarentur 
et inde cum aliis contribuere tenerentur.//  

6. Item perche la m(aes)ta del s(ign)or re ha conceso alla d(et)ta Universita per 
exoneratione deli populi che le cause vertente et che haverano da vertere deli citatini 
de Taranto se debiano compromectere in manu de arbitri et che, in termine de uno 
mese o ad altius de dui, detti arbitri dovessero decidere dicte cause et appelandose se 
debiano mectere in mano de novi arbitri et non in iudicio ordinario et perche adcade 
molte volte dicti arbitri non decideno la causa infra lo detto termine de doi mesi et 
bisogna venir in iudicio ordinario perche lo privilegio delo compromisso se intende pro 
prima vice tantum et essendo chiamati ante del cap(itane)o o vero altri iudici, li rei 
domandano esserep) conventi de novo, quale cosa seria molto interesse deli poveri 
homini et altri citatini; supplica la d(ic)ta Universita ad essa m(aes)ta si degnie 
comandare allo detto cap(itane)o o ad alto officiale che in caso che detti arbitri non 
determinassero dette cause in detto termine de doi mesi, che debiano assumere lo 
processo facto nante de dicti arbitri et in quelli termini se trovara procedere usque ad 
sententiam inclusive et non de novo le parte siano costrette incomenzare lo iudicio ma 
// sequire lo iudicio comenzato ut supra. Placet regie m(aiesta)ti.